
S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

 

DETERMINA n. 92 DEL 18-09-2024 
 

Oggetto: Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e 
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno della SRR “Catania Area 
Metropolitana” nel Comune di GRAVINA DI CATANIA C.I.G. DERIVATO: 69815014E1.  
Determina di nomina supporto al DEC. 
 

PREMESSO: 
▪ che la L.R. n. 9/2010 ha istituito le Società per la Regolamentazione del servizio di gestione dei Rifiuti (S.R.R.); 

▪ che la successiva L.R. n. 26/2012, art. 11, co. 64, ha stabilito che: “Le gestioni delle società d’ambito cessano il 
30 settembre 2012 e sono trasferite in capo ai nuovi soggetti gestori con conseguente divieto per i liquidatori 
degli attuali Consorzi e Società d’ambito di compiere ogni atto di gestione. Gli attuali Consorzi e Società 
d’ambito si estinguono entro il 31/12/2012”; 

▪ che, la L.R. 3/2013 ha sancito la cessazione al 30 settembre 2013 dell’attività gestoria degli ATO preesistenti e 
l’avvio di operatività delle S.R.R. al successivo 1° ottobre 2013; 

▪ che in data 9/07/2013 è stata costituita la S.R.R. denominata “Catania Area Metropolitana S.C.p.A.”, parte del 
presente contratto normativo; 

▪ che la normativa di settore attribuisce competenze specifiche, per così dire d’Ambito alla S.R.R., per loro 
natura non gestibili dai singoli Comuni; 

▪ che, con la medesima sopra richiamata L. R. n. 9/2010 e, segnatamente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
15: “le S.R.R. … provvedono ad individuare, sulla base del piano d’ambito e nel rispetto dell’articolo 23 bis del 
decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modifiche dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 e successive 
modifiche ed integrazioni, il soggetto incaricato a svolgere il servizio per i comuni consorziati, stipulando e 
sottoscrivendo con lo stesso un contratto normativo che disciplina le modalità di affidamento, di sospensione 
e di risoluzione ad opera dei singoli comuni. La stipula e la sottoscrizione del contratto particolareggiato 
relativo ai singoli comuni compresi nella S.R.R. hanno luogo fra la piattaforma e la singola Amministrazione 
Comunale, che provvede direttamente al pagamento delle prestazioni ricevute e verifica l’esatto 
adempimento del contratto”; 

▪ che, in forza del Piano d’Ambito approvato, la S.R.R. assicura la continuità della gestione, onde evitare 
interruzioni del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti, e pertanto, ai fini che qui interessano, è tenuta ad 
assicurare la continuità del conferimento del materiale raccolto in maniera differenziata negli impianti 
all’uopo autorizzati; 

▪ che in attuazione a quanto disposto dalla Direttiva n. 21378 del 14/05/2015 della Regione Siciliana è di 
competenza esclusiva della SRR la materia di pianificazione impiantistica dell’ambito e la fase finale di 
smaltimento dei rifiuti; 

▪ che il Consiglio di Amministrazione della SRR “Catania Area Metropolitana” nella seduta del 28/12/2016 
nomina il Dott. Caruso Carmelo quale Responsabile Unico del Procedimento e degli adempimenti necessari 
per l’attuazione del “Servizio di gestione integrata dei rifiuti per la durata di sette anni nelle ARO che entro il 
15/07/2016 non avevano proceduto ad inviare gli atti di gara all’UREGA ovvero per quei comuni che non si 
sono costituiti in ARO; 

▪ che con determina a contrarre n. 3/2017 del 15.05.2017 è stato determinato di procedere all’affidamento 
dell’appalto in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice dei Contratti per il Servizio 
di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, 
compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno della SRR “Catania Area Metropolitana” 
nelle ARO dei Comuni di Aci Bonaccorsi, Gravina di Catania, Milo, Motta Sant’Anastasia, Paternò, Pedara, San 
Gregorio di Catania, Sant’Agata Li Battiati, Sant’Alfio, Santa Maria di Licodia, Valverde e Viagrande, per un 
importo complessivo del servizio posto a base di gara pari ad € 115.458.128,80 (Euro 
centoquindicimilioniquattrocentocinquantottomilacentoventotto/80) IVA esclusa, comprensivi di oneri della 
sicurezza non soggetti al ribasso pari ad € 3.444.798,21 (Euro 
tremilioniquattrocentoquarantaquattromilasettecentonovantotto/21); 

▪ che con determina n. 01/2019 del 14.01.2019 sono stati approvati i verbali di gara delle sedute del 15.01.2018 
– 23.01.2018 – 07.02.2018 – 01.03.2018 – 13.03.2018 – 27.03.2018 – 18.04.2018 – 19.09.2018 - 12.10.2018 - 



S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

16.10.2018 (Riservata) - 24.10.2018 (Riservata) - 30.10.2018 (Riservata) - 13.11.2018 - 21.11.2018 - 10.12.2018 
e aggiudicato il servizio in favore dell'operatore economico costituito dalla CPG DUSTY s.r.l. e dalla Mand. 
AMBIENTE 2.0 Consorzio Stabile a.r.l., che ha offerto un ribasso percentuale pari al 2,50% sull’importo a base 
d’asta soggetto a ribasso, esclusi gli oneri della sicurezza, per l’importo di € 109.212.997,33 al netto del ribasso 
offerto del 2,50% oltre 3.444.798,21 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo 
contrattuale di € 112.657.795,54; 

▪ che con determina n. 07/2019 del 20.06.2019 è stata dichiarata l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione di 
cui alla determina n. 01/2019 del 14-01-2019, affidando il servizio in oggetto, a favore dell'ATI costituita dalla 
DUSTY s.r.l. (CPG) e dalla AMBIENTE 2.0 Consorzio Stabile a.r.l. (Mand.) per l’importo di € 109.212.997,33 al 
netto del ribasso offerto del 2,50% oltre 3.444.798,21 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi 
per un importo contrattuale di € 112.657.795,53 secondo il quadro alla medesima determina previsto; 

▪ che il CdA della S.R.R., nella seduta del 27.07.2022, ha nominato un nuovo RUP, nella persona dell’Ing. 
Salvatore Nicolosi, in sostituzione del precedente RUP dott. Carmelo Caruso, al quale è stata concessa 
l’aspettativa formalmente richiesta; 

▪ che con determina n. 1 del 23/01/2024 è stato nominato Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per il 
servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento di tutti i rifiuti urbani ed altri servizi di igiene 
pubblica, con durata settennale, all'interno dell'ARO del Comune di Gravina di Catania il Responsabile 
dell’ufficio speciale - gestione delle attività in materia igienico-sanitaria e smaltimento dei rifiuti liquidi e solidi 
il Geom. Alberto La Spina con decorrenza dal 01/01/2024; 

VISTA la nota del 30/05/2024, con la quale il Comune di Gravina di Catania comunica il nominativo del Geom. 
Daniele Salvadore da nominare quale supporto al Direttore dell’Esecuzione con decorrenza dal 01/01/2024; 

VISTI  
- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per quanto applicabile;  

- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

- la L.R. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 e modificata con L.R. n. 30/2000. 

- la L.R. 9/2010 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Ordinamento EE.LL.; 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento e del procedimento 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
1. DI NOMINARE quale supporto al Direttore dell’Esecuzione con decorrenza dal 01/01/2024 il Geom. Daniele 

Salvadore per l’attività di “collaboratore amministrativo” relativo al servizio di spazzamento, raccolta e 
trasporto allo smaltimento di tutti i rifiuti urbani ed altri servizi di igiene pubblica, con durata settennale, 
all'interno dell'ARO del Comune di Gravina di Catania;  

2. DI DARE ATTO che la spesa necessaria per gli incentivi previsti dall’art. ex 113 del D. Lgs. 50/2016 saranno a 
totale carico del finanziamento del progetto;  

3. DI DICHIARARE che lo scrivente è in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6/bis della L.241/1990, 
come introdotto dall’art. 1 c. 41, della L. 190/2012; 

4. DI COMUNICARE la presente determinazione al medesimo incaricato; 

5. DI STABILIRE che alla pubblicazione della presente determinazione, provvederà, nei termini di legge, il 
Responsabile del Procedimento sulla sezione comunicazioni e sulla sezione amministrazione trasparente del 
sito istituzionale della SRR “Catania Area Metropolitana”; 

                                                                       SRR “Catania Area Metropolitana” 
                                                                                                 Il Responsabile Unico del Progetto 
                                                                                          Dott. Ing. Salvatore Nicolosi 


